дело № 2-29/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Александровск-Сахалинский 22 мая 2020 года

Александровск-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Захарова Д.Г., с участием 

представителя истца - заместителя Александровск-Сахалинского городского прокурора Б.А.В., 

представителя ответчика - администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» Т.О.А., действующей по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя третьего лица - ОМВД России по ГО «Александровск-Сахалинский район» М.В.В., действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Г.У.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Александровск-Сахалинского городского прокурора в интересах неопределенного круга лиц к администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» о приведении автомобильных дорог Александровск-Сахалинского района в соответствие с требованиями безопасности дорожного движения, дорожной деятельности и дорожной безопасности,

установил:

Александровск-Сахалинский городской прокурор обратился в Александровск-Сахалинский городской суд с исковым заявлением в интересах неопределенного круга лиц к администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район», в котором просит суд:

возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность оборудовать тротуарами ул. Верхне-Кавказская, Дальневосточная, Новооктябрьская, пер. Базарный, пер. Пролетарский, ул. Ленина, ул. ФИО1 от пересечения пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла Маркса, ул. ФИО3, ул. ФИО1 от пересечения пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла Маркса, ул. Транспортная, ул. 8 Марта, ул. Фабричная, ул. Транспортная, ул. Новая, ул. Красноармейская, ул. Комсомольская, ул. ФИО6, ул. Баночная, ул. Луговая, ул. 1-я Дуйская, ул. 2-я Дуйская, пер. Тымовский в г. Александровск-Сахалинский в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность произвести горизонтальную разметку на улицах Дзержинского, Советская, ФИО1, Рабочая, ФИО2, Смирных, ФИО3, ФИО4, Красноармейская, Карла Маркса, ФИО5, ФИО6, Цапко в г. Александровск-Сахалинский в соответствии с п. 6 ГОСТа Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность привести в соответствии с требованиями п. 5.1.17 ГОСТа Р 52289-2004 знак 1.23 «Дети», расположенный по ул. Дальневосточной (в районе МБОУ СОШ № 2), а также по ул. Цапко в г. Александровск-Сахалинский (в районе МБОУ СОШ № 6) в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность произвести в районе МБОУ СОШ № 6 в г. Александровск-Сахалинский разметку, дублирующую дорожный знак 1.23 в соответствии с п. 6.2.27 ГОСТа Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность привести в соответствие с п. 4.5.2 ГОСТа Р 52766-2007 нерегулируемые пешеходные переходы на ул. Цапко 43 (в районе МБОУ СОШ № 6, а также на ул. Смирных 26 (в районе МБДОУ д/с № 1 «Светлячок») в г. Александровск-Сахалинский, а также установить на пешеходных переходах светофоры типа Т.7 в соответствии с п. 7.2.10 ГОСТа 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить на ул. Дзержинского в районе пересечения с ул. ФИО2, на ул. Рабочая в районе пересечения с ул. Смирных, ул. ФИО4 в районе пересечения с ул. Дзержинского, ул. Советской в районе пересечения с ул. Дзержинского г. Александровск-Сахалинский, дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход», в соответствии с п. 4.5.2.4 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т.7 на пешеходном переходе, находящемся на ул. Карла Маркса 28, в районе МБОУ СОШ № 1, г. Александровск-Сахалинский, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т.7 на пешеходном переходе, находящемся на ул. Смирных вблизи дома 3 ул. Дальневосточная г. Александровск-Сахалинский, в районе МБОУ СОШ № 2, установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости 20 км/ч» в соответствии с п. 5.4.22 ГОСТ Р 52289-2004, 1.23 «Дети» с правой северной стороны при движении от пересечения с ул. Рабочая в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2004, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность заменить на ул. Дальневосточная от пересечения с ул. Красноармейская в районе МБОУ СОШ № 2 дорожные знаки 1.23 «Дети», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» 20 км/ч в соответствии с п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2004; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т.7 на пешеходном переходе МБОУ СОШ № 6, 

<

...> оборудовать подходы к пешеходному переходу а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность обустроить в соответствии с п. 4.5.2. ГОСТ Р 52766-2007 в районе МБДОУ детский сад № 1 «Светлячок» 

<

...> на ул. Рабочая в районе дома № 7 ул. Смирных, а также установить на пешеходных переходах светофоры типа Т.7 в соответствии с п. 7.2.10 ГОСТа 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МБДОУ детский сад № 2 «Ромашка» 

<

...> а также оборудовать место для парковки автомобилей, в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МКОУ СОШ 

<

...> в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2004, оборудовать тротуар в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», установить освещение, установить пешеходное ограждение - 200 метров, на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7. в соответствии с п. 7.2.10 ГОСТа 52289- 2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МКОУ СОШ 

<

...> в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2004, установить освещение, установить пешеходное ограждение, оборудовать тротуар в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7. в соответствии с п. 7.2.10 ГОСТа 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить освещение, установить пешеходное ограждение, оборудовать тротуар в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7. в соответствии с п. 7.2.10 ГОСТа 52289-2004 в районе МКО школа-интернат 

<

...> в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. ФИО6 оборудовать подходы к пешеходному переходу в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Рабочая установить дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» с левой южной стороны в соответствии с п. 5.6.24 ГОСТ Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. ФИО2 установить дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход» в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Смирных оборудовать подходы к пешеходному переходу, установить дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» не на щитах со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленного цвета в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Дзержинского установить дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход» в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе дома № 26 установить дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход» в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность установить наружное освещение в с. Мгачи, улицы: Первомайская, Советская, Ново-Мгачинская, Зеленая, Угольная, Восточная, Новоугольная; с. Мангидай, улицы: Лесная, Больничная, Саратовская; с. Танги улицы: Морская, Советская, Лесная; с. Хоэ, улицы: ул. Строительная, ул. Лесная, ул. Школьная, ул. Приморская, ул. Заводская, ул. Кирпичная, ул. Новая, пер. Дорожный, ул. 50 лет Октября (недостаточное освещение улиц); с. Виахту, улицы: Лесная, Новостроек, Почтовая (недостаточное освещение улиц) в соответствии с п. 6.9 ГОСТ Р 50597-2017 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; возложить на администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» обязанность оборудовать тротуары в с. Мгачи, улицы: Первомайская, Советская, Ново-Мгачинская, Зеленая, Угольная, Восточная, Новоугольная; с. Мангидай улицы: Лесная, Больничная, Саратовская; с. Танги улицы: Морская, Советская, Лесная, с. Хоэ улицы: Строительная, Лесная, Школьная, Приморская, Заводская, Кирпичная, Новая, 50 лет Октября, пер. Дорожный; с. Виахту улицы: Лесная, Новостроек, Почтовая в соответствии с п. 5.1 ГОСТ Р 50597-2017 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

В обоснование исковых требований прокурор указал, что в ходе проведенной проверки улично-дорожной сети г. Александровск-Сахалинский установлено не исполнение требований законодательства о безопасности дорожного движения администрацией городского округа «Александровск-Сахалинский район», а именно: по ул. Верхне-Кавказская, Дальневосточная, Новооктябрьская, пер. Базарный, пер. Пролетарский, ул.Ленина, ул. ФИО1 от пересечения пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла Маркса, ул. ФИО3, ул. ФИО1 от пересечения с пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла Маркса, ул. Транспортная, ул. 8 Марта, ул. Фабричная, ул. Транспортная, ул. Новая, ул. Красноармейская, ул. Комсомольская, ул. ФИО6, ул. Баночная, ул. Луговая, ул. 1-я Дуйская, ул. 2-я Дуйская, пер. Тымовский отсутствуют тротуары, что является нарушением п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».

На улицах Дзержинского, Советская, ФИО1, Рабочая, ФИО2, Смирных, ФИО3, ФИО4, Красноармейская, Карла Маркса, ФИО5, ФИО6, Цапко отсутствует горизонтальная разметка, что является нарушением п. 6 ГОСТа Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».

Знак 1.23 «Дети», расположенный по ул. Дальневосточной (в районе МБОУ СОШ № 2), а также по ул. Цапко (в районе МБОУ СОШ № 6) не отвечает требованиям п. 5.1.17 ГОСТа Р 52289-2004. Также в районе МБОУ СОШ № 6 отсутствует разметка, дублирующая дорожный знак 1.23, что является нарушением п. 6.2.27 ГОСТа Р 52289-2004.

На ул. Цапко 43 (в районе МБОУ СОШ № 6), а также на ул. Смирных 26 (в районе МБДОУ д/с № 1 «Светлячок») располагаются нерегулируемые пешеходные переходы, не соответствующие п. 4.5.2 ГОСТа Р 52766-2007. На пешеходных переходах необходима установка светофоров типа Т.7 в соответствии с п. 7.2.10 ГОСТа 52289-2004.

На ул. Дзержинского в районе пересечения с ул. ФИО2, на ул. Рабочая в районе пересечения с ул. Смирных, на ул. ФИО4 в районе пересечения с ул. Дзержинского, на ул. Советской в районе пересечения с ул. Дзержинского отсутствуют дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход», что является нарушением п. 4.5.2.4 ГОСТа Р 52766-2007.

В этой связи Александровск-Сахалинской городской прокуратурой в адрес мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» 28.06.2019 внесено представление об устранении нарушений в сфере безопасности дорожного движения, которое 07.08.2019 рассмотрено и удовлетворено. Вместе с тем, проведенной прокуратурой в сентябре-октябре 2019 года проверкой фактического устранения ранее выявленных нарушений установлено, что нарушения, указанные в представлении не устранены.

Кроме того, проведенной повторной проверкой выявлены и иные нарушения: 1. Недостатки вблизи образовательных учреждений: МБОУ СОШ № 1, 

<

...> - на пешеходном переходе, находящемся на ул. Карла Маркса 28 необходима установка светофоров типа Т.7, отсутствует автобусная остановка, так как осуществляется подвоз учащихся; МБОУ СОШ № 2, 

<

...> - на пешеходном переходе, находящемся на ул. Смирных вблизи дома 3 ул. Дальневосточная необходима установка светофоров типа Т.7, отсутствуют дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости 20 км/ч», 1.23 «Дети» с правой северной стороны при движении от пересечения с ул. Рабочая, отсутствует автобусная остановка, так как осуществляется подвоз учащихся.

На ул. Дальневосточная от пересечения с ул. Красноармейская в районе МБОУ СОШ № 2 дорожные знаки 1.23 «Дети», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» 20 км/ч не соответствуют п. 5.2.25. ГОСТ Р 52289-2004, знак 1.23 «Дети» устанавливают перед участками дорог, проходящими вдоль территорий детских учреждений или часто пересекаемыми детьми независимо от наличия пешеходных переходов. ГОСТ Р 52289-2004 п. 5.1.17 - знаки 1.22, 1.23, 5.19.1 и 5.19.2 применяют на щитах со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета.

МБОУ СОШ № 6 

<

...>: нерегулируемый пешеходный переход, отсутствуют подходы к пешеходному переходу, необходима установка светофоров типа Т.7, отсутствует автобусная остановка, так как осуществляется подвоз учащихся. МБДОУ детский сад № 1 «Светлячок» 

<

...> - на ул. Рабочая в районе дома № 7 ул. Смирных нерегулируемый пешеходный переход необходимо обустроить в соответствии с п. 4.5.2. ГОСТ Р 52766-2007. На пешеходном переходе необходима установка светофоров типа Т.7. МБДОУ детский сад № 2 «Ромашка» 

<

...> - отсутствует место для парковки автомобилей, дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети»; МКОУ СОШ 

<

...> - отсутствуют дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» отсутствует тротуар - 200 м., отсутствует освещение 200 метров, отсутствует пешеходное ограждение - 200 метров, на пешеходном переходе необходима установка светофоров типа Т.7.; МКОУ СОШ 

<

...> - отсутствуют дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети», наружное освещение - 200 м., отсутствует тротуар - 200 м., на пешеходном переходе необходима установка светофоров типа Т.7., отсутствует пешеходное ограждение 200 метров; МКО школа-интернат 

<

...> - отсутствует наружное освещение - 150 метров, отсутствует тротуар - 150 метров, на пешеходном переходе необходима установка светофоров типа Т.7., отсутствует пешеходное ограждение - 150 метров;

Недостатки на пешеходных переходах:

<

...> в районе пересечения с ул. ФИО6 на нерегулируемом пешеходном переходе отсутствуют подходы к пешеходному переходу; 

<

...> в районе пересечения с ул. Рабочая на нерегулируемом пешеходном переходе отсутствуют дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» с левой южной стороны; 

<

...> в районе пересечения с ул. ФИО2 на нерегулируемом пешеходном переходе отсутствуют дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход»; 

<

...> в районе пересечения с ул. Смирных на нерегулируемом пешеходном переходе отсутствуют подходы к пешеходному переходу, дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» не на щитах со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленного цвета; 

<

...> в районе пересечения с ул. Дзержинского нерегулируемый пешеходный переход - отсутствуют дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход»; 

<

...> в районе дома № 26 нерегулируемый пешеходный переход - отсутствуют дорожные знаки 1.22 «Пешеходный переход».

Недостатки обустройства УДС района наружным освещением: отсутствует освещение: с. Мгачи, улицы: Первомайская, Советская, Ново-Мгачинская, Зеленая, Угольная, Восточная, Новоугольная; с. Мангидай улицы: Лесная, Больничная, Саратовская; с. Танги улицы: Морская, Советская, Лесная (недостаточное освещение улиц). с. Хоэ улицы: ул. Строительная, ул. Лесная, ул. Школьная, ул. Приморская, ул. Заводская, ул. Кирпичная, ул. Новая, пер. Дорожный, ул. 50 лет Октября (недостаточное освещение улиц). с. Виахту улицы: Лесная, Новостроек, Почтовая (недостаточное освещение улиц).

Недостатки обустройства УДС района тротуарами: отсутствуют тротуары: с. Мгачи, улицы: Первомайская, Советская, Ново-Мгачинская, Зеленая, Угольная, Восточная, Новоугольная; с. Мангидай улицы: Лесная, Больничная, Саратовская; с. Танги улицы: Морская, Советская, Лесная. с. Хоэ улицы: Строительная, Лесная, Школьная, Приморская, Заводская, Кирпичная, Новая, 50 лет Октября, пер. Дорожный. с. Виахту улицы: Лесная, Новостроек, Почтовая.

22 мая 2020 года в судебном заседании прокурор изменил исковые требования, в порядке ст.39 ГПК РФ, а именно просит суд : -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность оборудовать тротуарами ул. Верхне- Кавказская, Дальневосточная, Новооктябрьская, пер. Базарный, пер. Пролетарский, ул.Ленина, ул. ФИО1 от пересечения пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла-Маркса, ул. ФИО3, ул. ФИО1 от пересечения с пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла Маркса, ул. Транспортная, ул. 8 Марта, ул. Фабричная, ул. Новая, ул. Красноармейская, ул. Комсомольская, ул. ФИО6, ул. Баночная, ул. Луговая, ул. 1-я Дуйская, ул. 2-я Дуйская, пер. Тымовский в г. Александровск-Сахалинский в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность произвести горизонтальную разметку на улицах Дзержинского, Советская, ФИО1, Рабочая, ФИО2, Смирных, ФИО3, ФИО4, Красноармейская, Карла Маркса, ФИО5, ФИО6, Цапко в г. Александровск-Сахалинский в соответствии с п. 6 ГОСТ Р 52289-2019 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность произвести в районе МБОУ СОШ № 6 в г. Александровск-Сахалинский разметку, дублирующую дорожный знак 1.23 в соответствии с п. 5.2.3. ГОСТа Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; - возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность привести в соответствие с п. 4.5.2 ГОСТа Р 52766-2007 нерегулируемые пешеходные переходы на ул. Цапко, 43 (в районе МБОУ СОШ № 6, а также на ул. Смирных, 26 (в районе МБДОУ д/с № 1 «Светлячок») в г. Александровск-Сахалинский, а также установить на пешеходных переходах светофоры типа Т.7 в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т.7 на пешеходном переходе, находящемся на ул. Карла Маркса, 28, в районе МБОУ СОШ № 1, г. Александровск-Сахалинский, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т. 7 на пешеходном переходе, находящемся на ул. Смирных вблизи дома 3 ул. Дальневосточная г. Александровск-Сахалинский, в районе МБОУ СОШ № 2, установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости 20 км/ч» в соответствии с п. 5.4.22 ГОСТ Р 52289-2019, 1.23 «Дети» с правой северной стороны при движении от пересечения с ул. Рабочая в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность заменить на ул. Дальневосточная от пересечения с ул. Красноармейская в районе МБОУ СОШ № 2 дорожные знаки 1.23 «Дети», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» 20 км/ч в соответствии с п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; - возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т. 7 на пешеходном переходе МБОУ СОШ № 6 

<

...> оборудовать подходы к пешеходному переходу, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766- 2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МБДОУ детский сад № 2 «Ромашка» 

<

...>, в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; - возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МКОУ СОШ 

<

...> в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019, оборудовать тротуар в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», установить освещение, установить пешеходное ограждение - 200 метров, на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7.в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МКОУ СОШ 

<

...> в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019, установить освещение, установить пешеходное ограждение, оборудовать тротуары в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7.в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить освещение, установить пешеходное ограждение, оборудовать тротуары в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7. в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2004 в районе МКО школа-интернат 

<

...> в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. ФИО6 оборудовать подходы к пешеходному переходу в соответствие с п. 6.2. ГОСТ 32944-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Пешеходные переходы. Классификация. Общие требования» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Рабочая установить дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» с левой южной стороны в соответствии с п. 5.6.30 ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Смирных оборудовать подходы к пешеходному переходу, установить дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» на щитах со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленного цвета в соответствии с ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить наружное освещение в с. Мгачи, улицы: Зеленая; с. Хоэ, улицы: ул. Школьная, ул. Заводская, ул. Кирпичная, пер. Дорожный, ул. 50 лет Октября (недостаточное освещение улиц) в соответствии с п. 6.9 ГОСТ Р 50597-2017 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу; -возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность оборудовать тротуары в с. Мгачи, улицы: Первомайская, Советская, Ново Мгачинская, Зеленая, Угольная, Восточная, Новоугольная, с. Хоэ улицы: Строительная, Лесная, Школьная, Приморская, Заводская, Кирпичная, Новая, 50 лет Октября, пер. Дорожный, с. Виахту, улицы: Лесная, Новостроек, Почтовая в соответствии с п. 5.1 ГОСТ Р 50597-2017 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

В судебном заседании прокурор Б.А.В. поддержал измененные исковые требования по основаниям, указанным в исковом заявлении, поскольку непринятие мер по обеспечению требований в сфере безопасности дорожного движения влечет нарушения прав неопределенного круга лиц- участников дорожного движения, создает реальную угрозу жизни и здоровью граждан. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований относительно предмета спора, на стороне истца ОМВД России по ГО «Александровск-Сахалинский район» М.В.В. считает измененные исковые требования прокурора подлежащими удовлетворению, по основаниям, которые указаны в исковом заявлении.

Представитель ответчика администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» Т.О.А. признала исковые требования прокурора в полном объеме, о чем предоставила письменное заявление, положения ст.ст.173 ч.3, 198 ч.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации представителю ответчика разъяснены и понятны. Неисполнение указанных в иске прокурора требований в сфере безопасности дорожного движения связано с отсутствием денежных средств у ответчика.

Изучив материалы дела, заслушав стороны по делу, суд считает, что исковое заявление подлежит удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со статьей 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе признать иск.

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

Представителю ответчика разъяснены последствия признания иска и принятия признания иска судом.

Полномочия представителя ответчика администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» Т.О.А. на признание иска удостоверены доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает возможным принять признание иска представителем ответчика, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц. В деле имеются доказательства, подтверждающие как обоснованность заявленных исковых требований, так и доказательства, свидетельствующие о том, что принятие судом признания иска представителем ответчика возможно в силу того, что это не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц.

Согласно части 4 статьи 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным удовлетворить изменённые исковые требования Александровск- Сахалинского городского прокурора в интересах неопределенного круга лиц к администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» в полном объеме.

Согласно ч. 2 ст. 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Указанные прокурором в исковых требованиях сроки для исполнения решения суда является, по мнению суда, разумными и обеспечивают соблюдение баланса интересов сторон. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление Александровск-Сахалинского городского прокурора - удовлетворить.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность оборудовать тротуарами ул. Верхне- Кавказская, Дальневосточная, Новооктябрьская, пер. Базарный, пер. Пролетарский, ул.Ленина, ул. ФИО1 от пересечения пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла-Маркса, ул. ФИО3, ул. ФИО1 от пересечения с пер. Тымовский до пересечения с ул. Карла Маркса, ул. Транспортная, ул. 8 Марта, ул. Фабричная, ул. Новая, ул. Красноармейская, ул. Комсомольская, ул. ФИО6, ул. Баночная, ул. Луговая, ул. 1-я Дуйская, ул. 2-я Дуйская, пер. Тымовский в г. Александровск-Сахалинский в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность произвести горизонтальную разметку на улицах Дзержинского, Советская, ФИО1, Рабочая, ФИО2, Смирных, ФИО3, ФИО4, Красноармейская, Карла Маркса, ФИО5, ФИО6, Цапко в г. Александровск-Сахалинский в соответствии с п. 6 ГОСТ Р 52289-2019 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность произвести в районе МБОУ СОШ № 6 в г. Александровск-Сахалинский разметку, дублирующую дорожный знак 1.23 в соответствии с п. 5.2.3. ГОСТа Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность привести в соответствие с п. 4.5.2 ГОСТа Р 52766-2007 нерегулируемые пешеходные переходы на ул. Цапко, 43 (в районе МБОУ СОШ № 6, а также на ул. Смирных, 26 (в районе МБДОУ д/с № 1 «Светлячок») в г. Александровск-Сахалинский, а также установить на пешеходных переходах светофоры типа Т.7 в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т.7 на пешеходном переходе, находящемся на ул. Карла Маркса, 28, в районе МБОУ СОШ № 1, г. Александровск-Сахалинский, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т. 7 на пешеходном переходе, находящемся на ул. Смирных вблизи дома 3 ул. Дальневосточная г. Александровск-Сахалинский, в районе МБОУ СОШ № 2, установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости 20 км/ч» в соответствии с п. 5.4.22 ГОСТ Р 52289-2019, 1.23 «Дети» с правой северной стороны при движении от пересечения с ул. Рабочая в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766-2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность заменить на ул. Дальневосточная от пересечения с ул. Красноармейская в районе МБОУ СОШ № 2 дорожные знаки 1.23 «Дети», 3.24 «Ограничение максимальной скорости» 20 км/ч в соответствии с п. 5.1.17 ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить светофор типа Т. 7 на пешеходном переходе МБОУ СОШ № 6 

<

...> оборудовать подходы к пешеходному переходу, а также установить и оборудовать автобусную остановку в соответствии с п. 5.3 ГОСТа Р 52766- 2007 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МБДОУ детский сад № 2 «Ромашка» 

<

...>, в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МКОУ СОШ 

<

...> в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019, оборудовать тротуар в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», установить освещение, установить пешеходное ограждение - 200 метров, на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7.в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить дорожные знаки 3.24 «Ограничение максимальной скорости», 1.23 «Дети» в районе МКОУ СОШ 

<

...> в соответствии с п. 5.2.25 ГОСТ Р 52289-2019, установить освещение, установить пешеходное ограждение, оборудовать тротуары в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7.в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить освещение, установить пешеходное ограждение, оборудовать тротуары в соответствии с п. 4.5.1 ГОСТа Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования», на пешеходном переходе установить светофор типа Т.7. в соответствии с п. 7.3.8 ГОСТа 52289-2004 в районе МКО школа-интернат 

<

...> в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. ФИО6 оборудовать подходы к пешеходному переходу в соответствие с п. 6.2. ГОСТ 32944-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Пешеходные переходы. Классификация. Общие требования» в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Рабочая установить дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» с левой южной стороны в соответствии с п. 5.6.30 ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность на нерегулируемом пешеходном переходе в 

<

...> в районе пересечения с ул. Смирных оборудовать подходы к пешеходному переходу, установить дорожные знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» на щитах со световозвращающей флуоресцентной пленкой желто-зеленного цвета в соответствии с ГОСТ Р 52289-2019 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность установить наружное освещение в с. Мгачи, улицы: Зеленая; с. Хоэ, улицы: ул. Школьная, ул. Заводская, ул. Кирпичная, пер. Дорожный, ул. 50 лет Октября (недостаточное освещение улиц) в соответствии с п. 6.9 ГОСТ Р 50597-2017 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Возложить на администрацию городского округа «Александровск- Сахалинский район» обязанность оборудовать тротуары в с. Мгачи, улицы: Первомайская, Советская, Ново Мгачинская, Зеленая, Угольная, Восточная, Новоугольная, с. Хоэ улицы: Строительная, Лесная, Школьная, Приморская, Заводская, Кирпичная, Новая, 50 лет Октября, пер. Дорожный, с. Виахту, улицы: Лесная, Новостроек, Почтовая в соответствии с п. 5.1 ГОСТ Р 50597-2017 в течение шести месяцев со дня вступления решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Александровск- Сахалинский городской суд в течении месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 

Председательствующий судья Д.Г. Захаров